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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pé'rAi_;kesa 't Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Feedstavke

Anr.346/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (FZAP), n€ panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Gyltene Sylejmani kryesuese, Faton Ader+" dhe Adnan Konushevci anétaré,
me pjesémarrjen e zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e SneZana Jovanovié, nga radhét e subjektit politik Tista Serbe; me seli né Graganicé,
paragitur kundér Ké&shillit t& Vendvotimit 3415E/01D, né - Kishnicé, Komuna
Graganicé, respektivisht Avni dhe Bajram Gashi-t, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes dhe Rregullave Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
10.10.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.346/2019 e datés 07.10.2019, e paraqitur nga
SneZana Jovanovié, nga radhét e subjektit politik Lista Serbe, me seli né Graganicg,
kundér menaxherit t& Qendrés s& Votimit 3415E/01D, Bajram Gashi dhe kryesuesit t&
t& njéjtit Avni Gashi, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes dhe Rregullave
Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t&
datés 06.10.2019.

Arsyetim

Me daté 07.10.2019, SneZana Jovanovié, nga radhét e subjektit politik Lista Serbe, me
seli né Graganicé, ka parashtruar ankesé né PZAP, né t& cilén pretendon se mé daté
06.10.2019, n& vendvotimin me nr.3415D, né Shtépiné e Kulturés n& Kishnicg, ka
ardhur deri te nj& parregullsi gjaté votimit, ashtu & gjaté procesit zgjedhor, pe€rveg
flamurit t&¢ Republikés s& Kosovés, si simbol i njé shteti, ka qené i vendosur edhe
flamuri i shtetit t& huaj, respektivisht ai i Republikés s& Shqipérisé, gjé kjo e cila sipas
paraqitéses s& ankesés ka shkaktuar nxitjen e urrejtjes etnike ndérmjet votuesve. Mg tej
ka shtuar se lidhur me kété parregullsi nuk kané reaguar as kryesuesi i KVV-sé dhe as
menaxheri i Qendrés sé Votimit, té cilét né bazé t& Kodit t& Mirésjelljes dhe Rregullés
Zgjedhore Nr.11/2013, kané gené t& obliguar t& reagojné. Sipas paraqgitéses s& ankesés,
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vendosja e simboleve & shtetit t& huaj n& vendvotime, ka shkaktuar nj¢ nxitje mé& t&
madhe t& publikut, kur ka dalé lajmi edhe n& media: Andaj ka kérkuar nga PZAP-i, q¢
ta miratoj ankesén dhe né& bazé t& pérgjegjésisé objektive t& i dénoj subjektet, kryesuesin
Avni Gashi dhe menaxherin Bajram Gashi, pér shkak t& mos largimit dhe mos reagimit
ndaj situatés kontestuese. '

Paraqitésja ¢ ankesés, si déshmi pér t& argumentuar pretendimet e saj, ankesés i ka
bashkangjitur disa fotografi t& printuara, dhe njé kopje t& lajmit t&€ publikuar pér situatén
kontestuese, né cilési t& provave materiale. |

NE& pérgjigje né ankesé t& datés 08.10.2019, Avni Gashi, nga fshati Kishnic&, Komuna
Graganicé, lidhur me pretendimet ankimore, nuk e mohon faktin se ditén e zgjedhjeve
ka qené prezent né vendvotimin 3415E/01D, né& Shtéping e Kulturés n€ Kishnicg, por
i mohon pretendimet ankimore lidhur me nxitjen e urrejtjes etnike ndérmjet votuesve,
me arsyetimin se objekti né t& cilin &sht& kryer procesi zgjedhor, éshté vend ku i kryen
aktivitetet Shogéria Kulturore Artistike “Minatori 1 Ri*, Kishnicg, dhe ato simbole jan&
t& vendosura aty shumé kohé mé paré, periudh& kohore kjo pér t& cilén as ai vet nuk
gshté né dijeni, dhe as ai qé& i ka vendosur mé herét, koreografi Skender Thagi, ka qené
trajnues i kétyre zgjedhjeve, dhe trajnimet jang mbajtur né po kété objekt. ME tej ka
shtuar se ndihet shumé keq pér até q& ka ndodhur, duke theksuar se gjaté gjithé procesit
kang pasur anétaré — komisioneré t& dy nacionaliteteve, shqiptar dhe serb, me & cilét
kané kaluar shumé mirg, dhe se ai personalisht nuk ndjen urrejtje pér askénd. Né fund
ka shtuar se kérkon falje nga PZAP-i, Lista Serbe dhe ¢do person tjetér q& &shté prekur
nga ky rast, pér kété léshim q& &shté béré, duke theksuar se nuk &shté béré me vetédije,
se ai ka hallet e tij, pasi qé ka njé djalé t& palévizshém dhe nuk ka pasur pér géllim t&
démtoj askénd. Pér kété 1&shim i nj&jti ka deklaruar se &shté i gatshém t€ kérkoj falje né
ményré publike.

NEé pérgjigie né ankesé t& datés 08.10.2019, Igor Cirkovié, Zyrtar i Larté Komunal
Zgjedhor, ka theksuar se pér shkeljen ¢ pretenduar né ankes€, €shté njoftuar nga
paraqitésja e ankesés, p&rmes telefonit, né ditén e votimit, mé daté 06.10.2019 n& ora
18:45, t& cilén ai e ka njoftuar q& nése mendon se ka pasur ndonjé shkelje t’i drejtohet
PZAP-it, pérmes ankes&s. ME tej ka shtuar se, lidhur me shkeljen e pretenduar,
pérgjegjésing pér planifikimin dhe organizimin e t& gjitha aktiviteteve teknike, brenda
dhe jasht& Qendrés s¢ Votimit, né diametrin prej 25 metérsh nga hyrja né objekt e mban
menaxheri i Qendrés s& Votimit, ashtu si¢ pércaktohet me Rregullén Zgjedhore
Nr.09/2013 t& KQZ-s&, respektivisht nenin 6 par.2, dhe nenin 8 par.8, t& késaj Rregulle
i cili pércakton se lidhur me pérgatitjet teknike né vendvotime, pérgjegjééiné pér
pérgatitjen dhe rregullimin e vendvotimit e mbajné t& gjithé an&tarét e Késhillit t&
Vendvotimit, dhe me Udhgzuesin pér procedurat e votimit dhe numérimit, t& 1&shuar
nga Sekretariati i KQZ-sé,

N& pérgjigje né ankesé t& datés 08.10.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ),
ka theksuar se pretendimet e palés ankuese jané t& pagéndrueshme, sepse neni 33 pika
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1 e LZP-s& dhe Rregulla Zgjedhore Nr.11/2013, i specifikon veprimet e ndaluara t&
subjekteve politike, gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, dhe jo veprimet e ndaluara
pér ditén e zgjedhjeve né vendvotim, andaj né baz¢ t dispozitave ligjore té& lartcekura,
ankesa &shté e pabazuar dhe si e till& duhet t& refuzohet.

N& pérgjigje né ankesg, t& dhéné pérmes email-it, mé dat& 09.10.2019, Antigona Thaqt,
ka theksuar se ajo ka qeng komisionere né Kishnicg, dhe i ka kryer detyrat e saj, ndérsa
pérgjegijés i sallés ka qené dikush tjetér, duke shtuar’'se vendvotimi ka gené Sht&pi e
Kulturés dhe si ¢do objekt tjetér i cili karakterizohet me digka, edhe ajo i ka pas
karakteristikat e veta, késhtu q& nuk ka pas asnjé arsye pér me shfaq urrejtje etnike me
serb, sepse né Graganicé dhe Kishnicg kan& raporte ,s'h.umé té mira me ta.’

Né& deklaratén e Vladimir Stojanovié, t&€ dhéné né PZAP, mé datg 09.10.2019, i njéjti
ka theksuar se mé daté 06.10.2019, ai ka gené anétar i késhillit t& vendvotimit, né
vendvotimin 3415E/01D né Kishnicég, né t& cilin vendvotim ka gené i vendosur flamuri
i Kosovés dhe afér tij edhe flamuri i Republikés s& Shqipérisé, dhe se ai si anétar i
KVV-s&, nuk e ka ditur se nuk do t& duhej q& aty t& jeté i vendosur flamuri i njé shteti
tjetér, por ka menduar se kjo ka qené detyré e kryesuesit t& KVV-s& dhe menaxherit t&
Qendrés s& Votimit.

N& pérgjigje né ankesg, t& datés 09.10.2019, Bajram Gashi, ka theksuar se n& zgjedhjet
e datés 06.10.2019, i nj&jti ka qené né& pozitén e menaxherit né Qendrén ¢ Votimit, n&
Shtéping e Kulturgs né Kishnicé, Komuna Gracanicé, duke mohuar prezencén e
paragitéses sé ankesés né até vendvotim si komisionere. Sa i pérket pretendimeve
ankimore lidhur me ¢éshtjen e flamujve, i nj&jti ka theksuar se kéto pretendime jané
t& pavérteta, pasi qé né até vendvotim nuk ka pasur flamuj, duke shtuar se aty éshté
Shtépia e Kulturés e ansamblit vokalo — instrumental “Minatori i Ri”, Kishnicé, ku ka
disa fotografi t& ngjitura n& mur, né mesin e t& cilave jané edhe fotografit€ e flamujve
né fjalg, pra jané fotograﬁ me flamuj dhe jo flamuj t& varur, fotografi kéto t& cilat ka
rreth 5-6 vite q& jané vendosur aty, dhe nuk ka pasur asnjéheré ankesa lidhur me
vendosjen e tyre né até vend, edhepse edhe mé herét né até vend jang mbajtur zgjedhje,
poashtu aty jan& mbajtur edhe trajnimet pér vézhgues ¢ komisionerg, dhe askush nuk
ka kérkuar qé ato foto t& largohen nga aty. N& fund edhe njé heré ka mohuar se
paragitésja e ankes&s ka gené né detyré n& até vendvotim, por sipas t€ njéjtit nga
informatat & cilat ai i ka marré nga njé komisioner nga Lista Serbe, me emrin Zoran,
ka rezultuar se derisa nj& votuese ka votuar, t& aférmit e saj e kané fotografuar dhe tel
aparati i ka zéné edhe fotot e ansamblit dhe kjo votuese e ka paraqitur ankesén. Sipas
t& njéjtit, até dité, edhe pse kané gené t& pranishém vézhgues ndérkombétar nga OSCE,
monitorues t& zgjedhjeve nga KQZ, askush nuk kan& dhéné vérejtie pér ndonjé
parregullsi, duke kérkuar nga organet kompetente q& t& shkojng né vendshikim n& k&t&
vendvotim, dhe & verifikojné fotografité q& jané aty. :



NEé pérgjigje né ankesg, t& datés 09.10.2019, Skender Bardhecaj, ka theksuar se fotoja
me flamuj e vendosur né Shtéping ¢ Kulturés n& Kishnicg, aty nuk &shte vendosur até
dité, por ka gené edhe mé herét.

Né konstatimet zyrtare t& datés 09.10.2019, t& nxjerra nga zyrtarét e PZAP-it, theksohet
se pérkundér pérpjekjeve t& tyre pér t& marré né kontakt anétaret ¢ Késhillit t&
vendvotimit 3415¢/01D Momir Zivié dhe Xheneta Kolig-in, népérmes telefonit, nuk
kané arritur t& bien né kontakt me personat né fjalg, pasi qé nuk kishte qasje né telefonat

e tyre.

N& pérgjigie né ankesé t& datés 10.10.2019, subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés, ka theksuar né bazé té& nenit 33 pika 1 e LZP:s&, nuk mban pérgjegjési, por né
njé rast t& tillé né pérgjegjési duhet t& merret organizatori i zgjedhjeve, duke shtuar se
meqenése vend i vendvotimeve jang shkollat publike, duhet t& merret parasysh fakti se
né secilin objekt shkollor kemi vendosje t& flamujve, dhe si e tillé nuk mund t& pérmbajé
nxitje apo provokim ndaj ndonjé mase t& caktuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj pretendimet e paléve ng proceduré dhe analizoi shkresat e
1éndés gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar, pér kéto arsye:

Ankuesja né ankesé pretendon se nga ana e menaxherit t& Qendrés s& Votimit me numér
3415E/01D Bajram Gashi, dhe kryesuesit t& t& nj&jtit, Avni Gashi, me rastin e
Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republiki:és sé Kosovés, éshté béré shkelje
e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) dhe Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013 -
Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér faktin
se né ditén e zgjedhjeve t& 6 Tetorit 2019, né vendvotimin me numér 3415E/01D, né
Kishnicé, Komuna Graganicé, brenda vendvotimit, né mur &sht& vendosur njé pano, n¢
t& cilén ndér t& tjera gjenden edhe dy flamuj, respektivisht flamuri i Republikés s&
Kosovés dhe ai i Republikés sé Shqipérisé, e qé sipas paraqitése s€ ankesés, prania ¢
njé materiali t& tillg, n& nj& vendvotim, né ditén e Zgjedhj eve, ka shkaktuar nxitjen e
urrejtjes etnike ndérmjet votuesve.

Paneli, pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore t& paragitéses s& ankesés, pérgjigjeve
né ankesé dhe shkresave tjera t& 1éndés, vlerésoj :se pretendimet né ankes€¢ nuk
géndrojné, pér faktin se me dispozitén ligjore t& LZP-sé,né t& cilat i referohet ankuesja
né ankesé respektivisht nenin 33 par.1, pika 1), dhe nenin 4 par.1, pika k) t&€ Rregullés
Zgjedhore Nr. 11/2013, pércaktohen veprimet e ndalu::jalra t& subjekteve politike, ndér t&
tjera ndalohen edhe veprimet t& cilat mund t& nxisin urrejtje kundér té tjeréve, por kéto
dispozita vlejné vetém pér periudhén gjaté fushatés zgjedhore dhe jo edhe pér veprimet
né ditén e zgjedhjeve. ;



Andaj, megenése, dispozitat e lartécekura ligjore, specifikojné veprimet e ndaluara t&
subjekteve politike, gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore, dhe jo veprimet e ndaluara
pér ditén e zgjedhjeve né njé vendvotim, Paneli vlerésoj se nuk ka bazg ligjore q& né
mbéshtetje t& dispozitave sipércituara t& LZP-s¢ dhe Rregullave zgjedhore té&
sanksionohet , menaxheri, kryesuesi apo anétarét e Késhillit t& vendvotimit me numér
3415E/01D, né Kishnicé, Komuna Graganicg, ashtu si pa bazé theksohet né ankesé.

Nga sa u tha mé sipér ¢ duke u bazuar né nenin 4 par.1, pika k), t& Rregullés Zgjedhore
Nr.11/2013, nenin 33 par.1, pika 1), nenin 115 par.1 dhe nenin 118 par.1, t&€ LZP-s&,
Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.346 /2019 mé dat€ 10.10.2019
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